
 

Российская Федерация 
Томская область 

Дума городского округа Стрежевой 

РЕШЕНИЕ  
 

 03.09.2008   № 413
 
О внесении изменений  в решение  
Думы городского округа Стрежевой 
 от 04.07.2007 № 238  

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, с 

Уставом городского округа Стрежевой, в целях обеспечения условий для удовлетворения 
потребностей граждан, общества и рынка труда г.Стрежевого в качественном, доступном 
и  вариативном общем образовании 

  
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Внести изменения в решение Думы городского округа Стрежевой  от 04.07.2007 

№ 238 «Об утверждении Программы развития системы общего образования городского 
округа Стрежевой на 2007-2010 г.г.»  согласно приложению: 

1.1. В план мероприятий Программы развития системы общего образования на 2008 
год по целевому проекту «Реализация муниципальной модели предпрофильной подготовки 
и профильного обучения»  внести изменения: 

- в пункте 24 раздела мероприятий 2007-2008 уч. года «Финансирование оплаты труда 
разным группам разработчиков» объем финансирования  22 тысячи рублей 
исключить ; 

- в пункте 10 раздела мероприятий 2008-2009 уч. года «Курсы повышения 
квалификации для классных руководителей, социальных педагогов, психологов 
«Психолого – педагогическое и социально – педагогическое сопровождение 
предпрофильной подготовки» объем финансирования  32 тысячи рублей исключить 
с заменой на 54  тысяч рублей. 

 
1.2. В  план мероприятий Программы развития системы общего образования на 2008 

год по целевому  проекту «Информатизация образовательной системы»  внести изменения: 
- -  в пункте 18 раздела мероприятий 2007-08 уч. года «Приобретение интерактивной 

доски, классной доски в ресурсный центр» объем финансирования  68 тысяч рублей 
исключить ; 

-   в пункте 8 раздела мероприятий 2008 года «Обучение сетевого администратора 
городского портала и обучение программиста городского портала» объем 
финансирования  32 тысяч рублей исключить; 

-   в пункте 9 раздела мероприятий 2008 года «Приобретение программного 



обеспечения для функционирования городского портала» объем финансирования  20 
тысяч рублей исключить; 

- дополнить перечень мероприятий 2008 года пунктом 16 «Приобретение 
оборудования и работы по проводке локальных сетей общеобразовательных 
учреждений» с объёмом финансирования 120 000 рублей; 

- пункт 7 перечня мероприятий 2009 года «Приобретение 14 компьютеров, принтера, 
копировального аппарата, сканера,  веб-камеры, микрофона в ресурсный центр» 
изложить в новой редакции «Приобретение оборудования и программного 
обеспечения городского образовательного портала». 
 
1.3. В   план мероприятий Программы развития системы общего образования на 

2007,2008,2009 годы по подпроекту «Профилактика» целевого проекта «Образование для 
города: развитие механизмов влияния системы образования на решение социальных 
проблем»  внести изменения: 

- в пункте 10 раздела мероприятий 2007-08 уч. года «Организовать повышение 
профессионального уровня специалистов психолого – педагогического медико -
социального сопровождения (ППМС) Управления образования» объем финансирования  
23 тысяч рублей исключить; 

- в пункте 11 раздела мероприятий 2007- 08 уч года «Обеспечить дидактическое 
сопровождение (рабочие тетради и методические пособия) профилактических программ в 
образовательных учреждениях» объем финансирования  100 тысяч рублей исключить; 

- ввести в  п. 13 раздела мероприятий 2007- 08уч. года «Приобрести мебель, орг. 
технику, расходные материалы и канцелярские принадлежности для службы психолого – 
педагогического медико -социального сопровождения (ППМС) Управления образования» 
объём финансирования 80 тысяч рублей. 

 
1.4. В   план мероприятий Программы развития системы общего образования на 2008 

годы по подпроекту «Гражданское образование» целевого проекта «Образование для 
города: развитие механизмов влияния системы образования на решение социальных 
проблем»  внести изменения: 

- в пункте 2 раздела мероприятий II этапа 2008,2009 года «Обеспечение учебно – 
методического и дидактического сопровождения образовательных программ» объем 
финансирования   50 тысяч рублей исключить с заменой на 23 795 рублей; 

- в пункте 3 раздела мероприятий II этапа 2008,2009 года «Приобретения»  слова 
«компьютер, сканер, ксерокс» заменить на «проектор, экран, копировальный цифровой 
принтер», общий объём финансирования приобретения мебели, орг техники увеличить с 
93 500 рублей до 114 205 рублей . 

 
 

2. Настоящее решение  подлежит  официальному опубликованию. 
 
 
 

Председатель Думы городского округа 
 
 
___________________В.М. Харахорин 
 

 Мэр городского округа Стрежевой  
 
 
____________________А.В. Трошин 
 

 
 

 
 



 
 
 
Приложение   
к решению Думы городского  
округа Стрежевой    
от 03.09.2008 № 413   

 
План  мероприятий Программы развития системы общего образования городского 

округа Стрежевой на 2007-2010 г.г. 
Целевой  проект «Реализация муниципальной модели предпрофильной подготовки и 

профильного обучения» 

№ 
п/п 

Мероприятия Исполнитель  Сроки 
реализации 

Объем  
финансирования 

тыс.руб. 
24 Финансирование оплаты труда 

разным группам разработчиков 
Планово – 

экономический 
отдел 

Управления 
образования 

2008 0 

10 Курсы повышения 
квалификации для классных 
руководителей, социальных 
педагогов, психологов 
«Психолого – педагогическое и 
социально – педагогическое 
сопровождение 
предпрофильной подготовки» 

Образовательные 
учреждения 

2008 54,0 

 
Целевой  проект «Информатизация образовательной системы»   
 

 
№ 
п/п 

Мероприятия Исполнитель  Сроки 
реализации 

Объем  
финансирования 

тыс.руб. 
18 Приобретение интерактивной 

доски, классной доски в 
ресурсный центр. 

Начальник 
информационно 

отдела 
Управления 
образования 

2008 0 

8 Обучение сетевого 
администратора городского 
портала и обучение 
программиста городского 
портала 

Методический 
отдел  

Управления 
образования 

2008 0 

9 Приобретение программного 
обеспечения для 
функционирования городского 
портала 

Начальник 
информационно 

отдела  
Управления 
образования 

2008 0 



нов 
16 

Приобретение оборудования и 
работы по проводке локальных 
сетей общеобразовательных 
учреждений 

Руководители 
образовательных 
учреждений 

2008 120,0 

7 Приобретение оборудования и 
программного обеспечения 
городского образовательного 
портала 

Руководитель 
ресурсного 
центра 

2009 400,0 

 
 
Подпроект  «Профилактика» целевого проекта «Образование для города: развитие 
механизмов влияния системы образования на решение социальных проблем»   
 
№ 
п/п 

Мероприятия Исполнитель  Сроки 
реализации 

Объем  
финансирования 

тыс.руб. 
10 Организовать повышение 

профессионального уровня 
специалистов службы психолого 
– педагогического медико - 
социального сопровождения 
Управления образования 

  Зав. ППМС 
службой 

2008 0 

11 Обеспечить дидактическое 
сопровождение (рабочие тетради 
и методические пособия) 
профилактических программ в 
ОУ 

Зам начальника 
инспекторско – 
аналитического 
отдела   

2008 0 

13 Приобрести мебель, орг. 
технику, расходные материалы и 
канцелярские принадлежности 
для службы ППМС 
сопровождения Управления 
образования 

Руководитель 
открытой 
сменной 

образовательной 
школы 

2008 80,0 

 
Подпроект  «Гражданское образование» целевого проекта «Образование для города: 

развитие механизмов влияния системы образования на решение социальных 
проблем» 

 
№ 
п/п 

Мероприятия Исполнитель Сроки 
реализации 

Объем  
финансирования 

тыс.руб. 
2 Обеспечение учебно – 

методического и дидактического 
сопровождения образовательных 
программ 

Руководитель 
рабочей 
группы 
проекта 

2008 23,795 

3 

Приобретения 

Руководитель 
рабочей 
группы 
проекта 

2008 114,205 

 
 



 

 

 
Пояснительная записка 

к проекту решения Думы городского округа Стрежевой «О внесении изменений  в 
Решение Думы городского округа Стрежевой  от 04.07.2007 № 238» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, с 
Уставом городского округа Стрежевой, в целях обеспечения условий для удовлетворения 
потребностей граждан, общества и рынка труда г. Стрежевого в качественном, доступном 
и  вариативном общем образовании вносятся изменения  в Программу развития системы 
общего образования городского округа Стрежевой на 2007-2010 гг. 
1) Внесение изменений в  мероприятия Программы развития системы общего 

образования на 2008 год по целевому проекту «Реализация муниципальной модели 
предпрофильной подготовки и профильного обучения»: 
- Предлагается снять объём финансирования в размере 22 тысячи рублей по п.24 
«Финансирование оплаты труда разным группам разработчиков» ввиду безвозмездной 
работы членов групп. 
Пераспределение 22 тысячи рублей предполагается по пункту 10  «Курсы 
повышения квалификации для классных руководителей, социальных педагогов, 
психологов «Психолого – педагогическое и социально – педагогическое 
сопровождение предпрофильной подготовки» ввиду значительного повышения 
стоимости образовательных услуг учреждений повышения квалификации и цен на 
транспортные билеты для преподавателей курсов. Поэтому объём финансирования по 
данному пункту проекта необходимо увеличить с 32 тысяч рублей до 54 тысяч. 

2) Внесение изменений в  мероприятия Программы развития системы общего 
образования на 2008 год по целевому проекту «Информатизация образовательной 
системы»: 
- Актуализация некоторых проблем образования требует перестановки в приоритетах 
между отдельными  мероприятиями проекта «Информатизация». В связи с 
неготовностью материальных и кадровых условий для создания городского 
образовательного портала расходы в размере 32 тысячи рублей по п.8 «Обучение 
сетевого администратора городского портала и обучение программиста городского 
портала», по п.9 «Приобретение программного обеспечения для функционирования 
городского портала» в размере 20 000 рублей предлагается исключить. 
- Реализация Программы развития муниципальной системы общего образования 
(МСОО) началась в 2007 году. Финансирование утверждено Думой  с 2008 
финансового года. Поэтому для обеспечения функционирования Ресурсного Центра за 
счёт средств Управления образования было осуществлено выполнение п.18 
«Приобретение интерактивной доски, классной доски в ресурсный центр». 
Предлагается снять финансирование по данному пункту в размере 68 тысяч рублей. 
Распределение вышеназванных 120 тысяч рублей предполагается осуществить по 
дополнительному пункту 16  «Приобретение оборудования и работы по проводке 
локальных сетей общеобразовательных учреждений» с целью реализации задачи 
проекта «Создание единой сети МСОО». 

- Пункт 7 перечня мероприятий 2009 года «Приобретение 14 компьютеров, принтера, 
копировального аппарата, сканера,  веб-камеры, микрофона в ресурсный центр» 
изложить в новой редакции с обобщающими терминами «Приобретение 
оборудования и программного обеспечения городского образовательного портала», 
т.к. актуальный перечень необходимого оборудования для городского портала  
изменяется, требует уточнения. 



3)  Внесение изменений в  мероприятия Программы развития системы общего 
образования на 2008 год по подпроекту «Профилактика» целевого проекта 
«Образование для города: развитие механизмов влияния системы образования на 
решение социальных проблем» : 
- За счёт средств городской целевой программы в конце 2007 г.было выполнено 2 
мероприятия «Организовать повышение профессионального уровня специалистов 
психолого – педагогического медико - социального сопровождения (ППМС)  
Управления образования» и «Организовать повышение профессионального уровня 
специалистов ППМС сопровождения Управления образования». Поэтому предлагается в 
пункте 10   объем финансирования  23 тысяч рублей исключить; в пункте 11 раздела 
объем финансирования  100 тысяч рублей исключить. 
- Из вышеназванных 123 тысяч предполагается направить 80 тысяч рублей на п.13 
и «Приобрести мебель, орг. технику, расходные материалы и канцелярские 
принадлежности для службы психолого – педагогического медико - социального 
сопровождения (ППМС) Управления образования», ставшей важным звеном в городской 
системе профилактики правонарушений несовершеннолетних. 
 
4) Внесение изменений в  подпроект «Гражданское образование» целевого проекта 
«Образование для города: развитие механизмов влияния системы образования на 
решение социальных проблем» Программы развития системы общего образования на 
2008 год: 

- Центр гражданского образования , созданный на базе Центра дополнительного 
образования детей (МОУ ЦДОД), в рамках Комплексного проекта модернизации 
образования (КПМО) Томской области получит целевым образом компьютер, сканер и 
ксерокс, поэтому предлагается перераспределить выделенные средства на приобретение 
проектора, экрана, копировального цифрового принтера, необходимых для развития 
Центра гражданского образования . Значительное увеличение цен на мебель и оргтехнику 
требуют  внутреннего перераспределения средств между  п. 2 «Обеспечение учебно – 
методического и дидактического сопровождения образовательных программ» (объем 
финансирования   50 тысяч рублей исключить с заменой на 23 795 рублей) и   пунктом 3 
«Приобретения»  (общий объём финансирования приобретения мебели, орг техники 
увеличить с 93 500 рублей до 114 205 рублей ). 

 
 

5). В программу не требуется привлечение дополнительного финансирования, 
изменения произведены в пределах  запланированных объемов средств. 
 

 
 

 


	План  мероприятий Программы развития системы общего образования городского округа Стрежевой на 2007-2010 г.г.
	Пояснительная записка
	В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, с Уставом городского округа Стрежевой, в целях обеспечения условий для удовлетворения потребностей граждан, общества и рынка труда г. Стрежевого в качественном, доступном и  вариативном общем образовании вносятся изменения  в Программу развития системы общего образования городского округа Стрежевой на 2007-2010 гг.


